f iiii

rigor.

uigor. P. uigor.

ter. 5. 2. 2. 2. 2.

do. sinceru.

is. fugiditas.

telu.

Incipit tractatus Beati Bernardi de uite ordine & mo-
rum institutione .

Ortatur quidam timidam mentis mee imperi-
tiam quoniam sepe fraterna caritas: ut de uite
ordine. moriq; instructione breuiter loqui de-
beam. Sed quia tempus est. ubi ipso qui inspi-
rauit opitulante opus aggrediar. exordium
summere necessariū duxi: ab illa laudabili uir-
tute: que dicitur uerecondia. Que cum sit om-
nibus etatibus personis temporibus & locis
apta. tamen adolentes & iuueniles animos

maxime decet: **T**res uero uirtutes sunt que pueris & adolenti-
bus magis congruunt. **U**erecondia. **T**aciturnitas. & **O**bedientia.
Non autem dubium. si has studeant habere. quin possint domi-
no duce ad culmen perfectione; uirtutum ascendere. Morum enim
insignia. & ornamenta uirtutum in illis procul dubio cernimus
senibus qui ab ipso tyrocinio primeue etatis. usum ad perfectū
uirum disciplinis celestibus exercitati. per uiam domini fortiter
cōcurrerunt: Quorum scilicet sapientia tantū uiget & lucet: quā
tum senectus ipsa etate fit doctior. usu ericior. pcessu temporis
prudentior. Hic autem ueterum studiorum dulcissimos fructus
edit & alios reficit. Multi namq; senes diu uiuentes & nihil pro-
ficientes. quia nullas sibi inoportuno tempore diuicias congrega-
uerunt inopes omnium uirtutum. animos iuuenum reprobe ui-
te morbo ificiunt. Sicut enim per senem uiciosum & fatuum. ita
& per adolescentem inuerecondum & temerariū. religio sancta
destruitur. Post indoctos namq; malosq; prelatos. in sancta ec-
clesia nulla pestis ad nocendum infirmis ualentior inuenitur. De
niq; talium hominum genus. ista de quibus apostolus predixit
tempora prohdolor sine numero ferunt. quando omnia ferme
que bona sunt & sancta pessundari confundiq; uidemus.
Et quoniam senes in melius mutari ab illa insolita uiciorum

*Uerecondia
Tractatus
obi d*

*Tyrocinio
i. i. i. i. i. i.
Tyrocinio
rudimta
militar
uitates*

Apostolus

consuetudine difficilimum est : debemus adolescentibus ma-
num porrigere . qui si dare uolunt operam omni depulso
tempore possunt utiq; per gratiam christi uitam corrigere .
moresq; componere actusq; suos in omnibus meliorare . Id
circo diu est q̄ desiderauit propter iuniorum salutem . eo-
rum precipue cum quibus uiuo . ex opusculis patrum pau-
ca quedam deflorando colligere . que tenere etati eorum ui-
deantur spiritualiter consulere . Est enim mihi fateor tristitia ma-
gna . & continuus dolor super ceetate cordis eorum . quia cum
didicerint in scola christi . qualiter debeant & uicia propulsare .
& sanctis uirtutibus insudare : Heu rebellionis spiritu armati .
tam precipiti impetu per abrupta uiciorum currunt ad mortem .
ut eos auriga presidens nullo freno discipline ualeat cohibere .
Deberent utiq; in domo dei ad cultum diuini honoris super
omnem ornatum tanquam uasa aurea refugere . Cur autem qui
ab ipsis primis infancie annis educati sunt tanta cura tantog; la-
bore indigent nisi ut fortes in bello facti contra mundum &
eius concupiscentiam . contra carnem & eius desideria . contra
dyabolum & eius multiplicia temptamenta uiriliter pugnent ?
Sed q̄ ammirandum est & tolerandum . plus eis quoniam cete-
ris grauis & austera uidetur discipline regula . Quare hic : nisi
quia secularem magis diligunt uitam . Certe uel nullus uel rarus
inter eos inuenit . qui libenter sequatur patris institutu . & maio-
ru uitam diligit . aut quia labor eum deterret . aut quia in lubri-
ca etate difficilior est abstinentia : aut quia alacri adolescentie ui-
detur uita obscurior . & ideo ad ea conuertuntur studia que pla-
cibiliora arbitrantur . presentia quippe plures q̄ futura preferunt .
sed meminisse debent . quia non presentibus sed futuris militant .
Vnde quo prestantior causa . eo debet cura esse attentior . Infe-
lix qui legem uite & discipline abicit . & maiorum gubernari ma-
gisterio refugit . Ipse uero non secundum deum . sed secundum se
uiuit . qui si poterit . est cum quibus uult . pgit quo uult . maducat
& bibit qn̄ & qd̄ uult & quantu uult . ridet aut iocat̄ inter quos
& ubi & qn̄ uult : Postremo quicquid auribus suaue e . quicquid
tactui blandum quicquid oculis delectabile quicquid ceteris sen-

sibus carnis sue iocundum exercet ac sequitur. Ille uero qui se-
cundum deum uiuit. non q̄ eum carnaliter delectat. sed q̄ spiri-
tualiter edificat facit: & quicquid cupit aut agit. non uult ex sua.
sed ex dei uoluntate maiorumq; suorum iussione procedere. Ne-
mo tamen positus in adolescentie uel intemperantie lūbrico. de
sui conuersatione desperet. Oleaster enim oliue insertus. amissa
amaritudine efficitur fructuosus. Si ergo agricultura conuertit
stirpium qualitatem. nonne studia doctrine & discipline assidui-
tas mitigare possunt quelibet egritudines passionum? Sed ne
puerilis uita uariis lapsibus uicietur. oportet teneros animos pre-
fatis diligenter mancipare uirtutibus. quatenus bona consuetu-
do. cum etate accrescat simul. Ut igitur clarius pateat quanta
& qualis uirtus sit uerecondia. prius Ambrosii magna ex parte
ponamus sensus & uerba. ne si forte me paruipenderint homi-
tionem. magnum Ambrosium immo i Ambrosio christum deū
audeant spernere. Sic enim ille ait. instruendorum morum magi-
ster. Est autem bonorum adolescentum. timorē dei deferre p̄ib?
honorem habere senioribus. castitatem tueri. non aspernari hu-
militatem. diligere clementiam ac uerecondiam. que ornamenta
sunt minori etati. Ut enim in senibus grauitas. in iuuenibus ala-
critas. ita in pueris adolescentibus uerecondia uelut quadam do-
te commendatur nature. Quam pulchra uirtus uerecondia &
suauis gratia. que non solum in factis. sed etiam in ipsis specta-
tur sermonibus. ne modum progrediatis loquendo. ne quid inde-
corum sermo resonet tuus. Speculum enim mentis. plerumq; in
uerbis refulget. Ipsum sonum uocis librat modestia. ne cuiusdam
offendat aurem uox fortior. Deniq; in ipso canendi graue prima
disciplina uerecondia est. immo etiam in omni usu loquendi. ut
sensum quis aut psallere aut canere. aut postremo loqui incipiat.
ut uereconda principia comendent processum. Est enim in ocu-
lis uerecondia qua prohibetur boni adolescentis pudica anima
intueri & aloqui feminas. non ut excretur sexum. sed ut fugiat
uicium. Plurimum autem proficit ad tuitionem castitatis. custo-
dia oculorum. Multi uero perierunt propter speciem carnis. Vn-
de dominus dicit. Qui uiderit mulierem ad cōcupiscendum eam
iam meatus est eam in corde suo. Bone indolis adolescentes

lūbrico
lūbrico
dict) q̄
zuc) q̄
p̄ q̄
lūbrico
ta
cōdi-
x lūbrico

dict)

in monasterio uiuentes. ita se omni studio conseruent. ubi adole-
scantiam suam nulla libidinis sorde commaculent. ubi ad altare
christi quasi de thalamo uirgo procedant. Quorum tanta animi
debet mundicia esse. ut prentiua uerecondia ne sermonem quidē
audire uel uelint eloqui impudicum. Et ne incentiis naturali-
bus superentur necesse est ut lasciuens caro eorum crebris fran-
gantur ieiuniis. Melius eos stomachum dolere: q̄; mentem. Bea-
tus plane adolescens qui castus perseuerat corpore & mente. Huic
procul dubio caro & sanguis redemptoris nostri efficitur sal⁹ &
uita. Sunt & qui propter humanam confusionem sine respectu
diuini timoris pleni sordibus audacter se ingerunt tantis miste-
riis. Homo uidet in facie. deus autem in corde. Sed illi plus me-
tuunt homines q̄; deum. O ceca temeritas. & o dei mira patien-
tia. Nunquid enim tantum peccauerunt. uel quos ignis consum-
psit. uel quos terra absorbit? Nunquid tale scel⁹ filiorum aaron
alienum ignem offerentium quale est istorum. qui tam terribilia
sacramenta sumunt sibi ad mortem? Et enim sic uiuendum est ut
panem illum consubstantialem semper accipere ualeamus. quia
ue ei qui se fecerit alienum ab eo. & multum ue illi qui spurcus &
immundus accesserit. Vtrobique grande periculum. Idem magna
necessitas instat. ne indigni inueniamur. Quapropter tenenda
est in omnibus uerecondia pudicitie comes cuius societate casti-
tas ipsa tutior est. Bonus enim regende castitatis pudor ē comes.
Qui si repellat prima pericula pudicitiam temerari non sinit. Et
enim in uerecondis oculis & lasciuis sermonibus libidinosus ani-
mus deprehenditur. & per exteriorē hominem interioris ho-
minis uita monstratur. Multa & dura corporis bella sustinet ado-
lescencia. & calore sanguinis inflamata. ubi euadere possit. om-
ni indiget custodia. Quanto plura sunt que impugnant pudici-
tiam. tanto maiora sunt premia. Sed ubi maior est labor. ibi
amplior est & merces. Amatores autem uerecondie. sumant
exemplum de matre domini. que quanuis esset mitissima. ta-
men preuerecondia salutantem se angelum non resalutauit.
In ipsa uero oratione nostra multum uerecondia placet. mul-
tum conciliat gratie apud dominum nostrum. Nonne hic preu-
lit publicanum. & comendauit eum. qui nec oculos suos

effecti. quibus non est intellectus? Si. n. cain qui nudatum patre
uidens risit. in filio maledictus esset. qua isti maledictione feriuntur
qui des derio peccandi suam aliorumq; turpitudinem detegerunt
non erubescunt? Utinam uideret. quantis flagitiis talibus deum
offendunt. Sunt & qui pulchros homines. despectis deformibus
amant & laudant. suscipiunt & honorant. illi autem qui sanos
habent oculos. solam anime pulchritudinem in homine diligunt
& reuerentur. Qualis est ista pulcritudo? quam leuis febricula
perdit. & rugosa senectus ita totam dissoluit. ubi nec fuisse putatur.
Et tamen sunt qui habentes hanc extolluntur. & cum sint
uacui uirtutibus. pro hac sola se gloriosos arbitrantur. Nos certe
in pulcritudine locum uirtutis non ponimus. gratiam tamen
non excludimus. quia uerecundia & uultus ipsos solet pudore effundere.
gratiosioresq; reddere. Ut enim artifex in materia commo-
diore melius operari solet. sic uerecundia in ipso quoq; corporis
decore plus eminet ita tamen ut etiam ipse non sit affectatus cor-
poris decor. sed naturalis: simplex. neglectus magis quoniam ex-
petitus. non preciosis & albetibus adiutus uestimentis. sed com-
munibus. ut honestati uel necessitati nil desit. nil accedat nitore.
Vox ipsa non remissam. non fractam. nihil femineum sonans
qualem multi grauitatis speciem simulare consueuerunt. sed
formam quandam & regulam ac succum uirilem reseruans. Hoc
est enim pulcritudinem uiuendi tenere. conuenientia cuiq; sexui.
& persone reddere. Hic ordo gestorum optimus hic ornatus ad
omnem actionem accomodus. Sed ubi molliculum & in fra-
ctum uocis sonum. aut gestum corporis non probo. ita ut ne-
q; agrestem neq; rusticam naturam imitemur. Cuius discipline
formula effigies honestatis est. Immitetur ergo pius adolescens
uestigia ysaac & yoseph sit uerecondus. castus. & simplex & so-
brius humilis obediens patiens & remissor iniurie faciat ut da-
niel & tres pueri. Studeat sapientie & non det se illecebris gula.
Pinguis uenter ginit tenuem sensum fugiat ebrietatem tanquam

flagitium
flagitium
q. d. uirtu-
m ita cu-
ditas ad
suspendi-
m. q. d. o-
sunt ista
% q. d. n-
uoret

molliculum

ysaac
yoseph
daniel
tres pueri

philos
uenenum: Si religiosus uult esse nunquam uinum redoleat. ne au-
diat illud philosophi hoc non est osculum porrigere sed uinum
propinare. Amet sanctarum scripturarum scientiam. ne mens
eius uel uanis uel lasciuis cogitationibus pateat. Beatus qui di-
uinas scripturas legens uerba uertit in opera. Sit abstinentis ira-
rum & fugitans litium ut bonis pollere uirtutibus uel moribus
hoc iudicio probetur. Sicque se exhibeat ut seniores inter quos ha-
bitat dum ammirantur uitam non sinantur despiciere etatem. Sit
inter fratres & coequales suos primus in opere extremus in or-
dine & ita siugulis uirtutibus insistat ut nulli eorum secundus
inueniatur. Delectat me adhuc in partibus demorari uerecon-
die quia ad eos loquor qui aut bona eius ex semetipsis recogno-
scunt aut damna nesciunt.